



Warszawa, 5 grudnia 2024 r.

## **Stanowisko w sprawie raportu Najwyższej Izby Kontroli dot. realizacji szczepień ochronnych dzieci i młodzieży w Polsce**

Z dużą uwagą zapoznaliśmy się z najnowszym raportem Najwyższej Izby Kontroli, dot. wykonywania obowiązkowych szczepień ochronnych dzieci i młodzieży w Polsce. Jako **Ogólnopolski Program Zwalczenia Chorób Infekcyjnych** od lat działamy na rzecz usprawniania systemu zdrowia w naszym kraju, szczególnie w zakresie profilaktyki chorób zakaźnych. Raport Najwyższej Izby Kontroli stanowi ważny głos potwierdzający słuszność postulowanych przez nas zmian i obserwacji, wskazując na obszary wymagające pilnych i zdecydowanych działań. Jak wynika z analizy, stoimy przed poważnym wyzwaniem w zakresie realizacji obowiązku szczepień ochronnych dzieci i młodzieży.

Szczepienia ochronne przyczyniają się do redukcji zachorowalności, hospitalizacji i umieralności, a także pomagają w odciążeniu systemu opieki zdrowotnej, szczególnie w okresie jesienno-zimowego sezonu infekcyjnego. Promocja i rozwijanie programów szczepień ochronnych stanowi kluczowe zadanie dla systemu ochrony zdrowia.

Raport NIK szczegółowo opisuje wyzwania w zakresie raportowania danych o szczepieniach, niskiej efektywności nadzoru administracyjnego oraz ograniczonych działań edukacyjnych. Ustalenia te pokrywają się z naszymi obserwacjami, szczególnie w obszarach:

- **Konieczności przyspieszenia digitalizacji** – brak obowiązkowego, powszechnego, obejmującego zarówno szczepienia obowiązkowe, jak i zalecane, elektronicznego systemu raportowania szczepień znacząco utrudnia monitorowanie poziomu wyszczepienia oraz prowadzenie rzetelnych analiz epidemiologicznych.
- **Motywowania uprawnionych osób do wykonywania i egzekwowania** – brak efektywnych działań wspierających i nadzorujących POZ w realizacji obowiązków szczepiennych przyczynia się do narastającej liczby osób uchylających się od obowiązku szczepień.
- **Edukacji i kampanii informacyjnych** – brak efektywnych działań mających na celu odbudowę zaufania społecznego do szczepień i walki z dezinformacją.

Z nadzieją na szybką poprawę przyjmujemy konstruktywny głos niedawno nominowanego Głównego Inspektora Sanitarnego, który świadomy powagi sytuacji, dostrzega wskazane problemy oraz już podejmuje kroki zmierzające do ich rozwiązania. **Jako OPZCI pragniemy zadeklarować pełne wsparcie w opracowaniu kompleksowego planu działań oraz naszą gotowość do współpracy w celu wypracowania niezbędnych zmian, które wydają się już nie tylko ważne ale również bardzo pilne.**

Proponujemy utworzenie interdyscyplinarnego zespołu ekspertów, który opracuje konkretne rozwiązania wskazanych problemów i skoordynuje proces ich wdrażania. Jesteśmy gotowi aktywnie włączyć się w prace takiego zespołu i dzielić się naszym doświadczeniem oraz wiedzą. **Współpraca wszystkich zainteresowanych stron i podmiotów w tym zakresie jest kluczowa dla ochrony zdrowia publicznego oraz odbudowy zaufania społecznego do szczepień.**



Wierzymy, że rozwijanie programów szczepień to istotny dla wszystkich instytucji zdrowia publicznego aspekt w dążeniu do zdrowszego społeczeństwa. Jesteśmy przekonani, że wspólnymi siłami możemy realnie przyczynić się do przeciwdziałania zagrożeniom zdrowotnym, które – jak pokazuje raport – są coraz bardziej niepokojące.

Z wyrazami szacunku

prof. dr hab. n. med. Adam Antczak  
Przewodniczący Rady Naukowej  
Ogólnopolskiego Programu Zwalczenia Chorób Infekcyjnych